
Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940

Agroindustrial da Transamazônica, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 858275
PORTARIA Nº 215 DE 29 DE JULHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 22/07/2015 o servidor JOSÉ CARLOS 
OLIVEIRA DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº.14940/2 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 028/2015 oriundo dos autos do processo n.º 
2015/300471, fi rmado entre esta Secretaria e a Cooperativa 
Agroindustrial da Transamazônica, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 858279

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 218 DE 30 DE JULHO DE 2015
.A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CARLOS JORGE MARTINS 
BRAZ, matrícula nº13170/1, ocupante do cargo de Agente 
de Atividades Agropecuárias, no período de 03/08/2015 a 
01/10/2015, correspondente ao triênio de 1981 a 1984.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 858505

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2015-SEDAP/PA
O Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 002/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/131372-SEDAP/PA, decide ADJUDICAR o resultado do 
aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BASQUETAS PLÁSTICAS, em 
conformidade com o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2015 - 
SEDAP/PA, para atendimento das necessidades da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: SAFRA SERVICOS & COMERCIO EIRELI 
- EPP, CNPJ: 21.197.463/0001-65, foi a vencedora do Pregão 
Eletrônico do Tipo Menor Preço por Item: Item 1 com valor de R$ 
12.499,00 (doze mil quatrocentos e noventa e nove reais) e Item 
2 com valor de R$ 10.300,99 (dez mil trezentos reais e noventa e 
nove centavos), totalizando valor global de: R$ 22.799,99 (vinte 
e dois mil setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 23 de julho de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.

Protocolo 858478

CONVÊNIO
.

Convênio N° 033/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 30 /07/2015
Objeto: Apoiar a realização do VII Festival do Cacau
Valor Total: R$ 42.130,00
Vigência: 30/07/2015 a 29/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Associação Comunitária dos Produtores Rurais de 
Monte Dourado
Endereço: Rodovia Cuiabá Santarém, KM 1435, vic 2/4 Ramal- 
Bairro:Interior
CEP:68181-970 - Itaituba/PA
Dotação Orçamentária: 6731 / 335041 / 0135
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 858332

Convênio N° 035/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 30 /07/2015
Objeto: Apoiar a realização da 38ª Exposição Feira Agropecuária 
e Agroindustrial do Baixo Amazonas e 7ª Feira da Produção 
Familiar
Valor Total: R$ 55.000,00
Vigência: 30/07/2015 a 31/12/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Sindicato Rural de Santarém- SIRSAN
Endereço: Rua Antônio Simões, nº350, Parque Feira Agropecuária
Bairro: Prainha
CEP: 68.010-380 - Santarém/PA
Dotação Orçamentária: 4883 / 335041 / 0101
Ordenador: HILDERGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 858412

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:61/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de pronto pagamento na 
Regional e UAGRO de Paragominas.
BENEFICIÁRIO: Maria de Lourdes Guedes Pereira
CARGO / FUNÇÃO: Eng.ª Agr.
MATRÍCULA: 17680            CPF: 06225608249
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 62/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas eventuais por ocasião da 
realização da XIV Festa Estadual do Cacau e do VI CACAUFEST. 
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernando Souza Reis
CARGO / FUNÇÃO: Eng.º Agro. 
MATRÍCULA: 24350
CPF: 09324909215
VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 858482

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº479 /2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar na Comissão Técnica da realização e 
programação do VI CACAUFEST e Festa do Cacau.
DESTINO: Medicilândia/PA   PERÍODO: 10 a 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½  (seis e meia) diárias 
VALOR: R$ 877,50(Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Dino Getúlio Barile Filho
MATRÍCULA: 3174700     CPF: 03532160200                       
CARGO: Gerente              ORIGEM: Altamira/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº480/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar na Comissão Técnica da realização e 
programação do VI CACAUFEST e Festa do Cacau.
DESTINO: Medicilândia/PA   PERÍODO: 10 a 16/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½  (seis e meia) diárias 
VALOR: R$ 877,50(Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Otávio Rabelo Junior
MATRÍCULA: 23795      CPF: 12139939204                       
CARGO: Eng.º Agro.  ORIGEM: Altamira/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 
CPF: 42938341253

Protocolo 858629

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0398, DE 27 DE JULHO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto - Lei n. 2.375, de 24 de 

novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará - ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Marabá, abrangendo uma área de 2.288,6742ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2013/451647.
RESOLVE:
I - ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
2.288,6742ha (dois mil, duzentos e oitenta e oito hectares, 
sessenta e sete ares e quarenta e dois centiares), inserta 
no Município de Marabá, denominada “GLEBA GENGIBRA”, 
com limites, confrontações e demais especifi cações técnicas 
constantes em Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos 
seguintes termos: Partindo da estação AL5-M2476, defi nida pela 
coordenada geográfi ca de Latitude 5°43’24,70’’ Sul e Longitude 
49°19’11,33’’ Oeste, Elipsóide SAD 69 e pela coordenada 
plana UTM 9.367.084,533m Norte e 686.063,797m Leste, 
referida ao meridiano central 51° WGr; desta, seguindo com 
uma distância de 6.537,30 metros e com o azimute plano de 
158°08’01’’, chega-se na estação AL5-M2475; desta, seguindo 
com uma distância de 1.227,98 metros e com o azimute plano de 
220°48’50’’, chega-se na estação AL5-M4417; desta, seguindo 
com uma distância de 1.399,86 metros e com o azimute plano de 
220°17’13’’, chega-se na estação AL5-M4416; desta, seguindo 
com uma distância de 1.621,55 metros e com o azimute plano de 
220°19’57’’, chega-se na estação AL5-M4415; desta, seguindo 
com uma distância de 2.170,37 metros e com o azimute plano de 
295°53’28’’, chega-se na estação AL5-M4414; desta, seguindo 
com uma distância de 1.503,68 metros e com o azimute plano 
de 12°51’47’’, chega-se na estação AL5-M4413; desta, seguindo 
com uma distância de 722,48 metros e com o azimute plano 
de 13°01’32’’, chega-se na estação AL5-M4412; desta, seguindo 
com uma distância de 1.523,88 metros e com o azimute plano 
de 9°14’48’’, chega-se na estação AL5-M4411; desta, seguindo 
com uma distância de 1.286,18 metros e com o azimute plano 
de 10°55’06’’, chega-se na estação AL5-M4418; desta, seguindo 
com uma distância de 3.650,89 metros e com o azimute plano 
de 20°40’28’’, chega-se na estação AL5-M2476, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodesico Brasileiro, 
encontram-se  repesentadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central n° 51° WGr, tendo como Datumo Sirgas, todos 
os azimutes, distancias, área e perimetro foram calculados no 
plano de projeção UTM.
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Marabá.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 858351

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº: 001.2015
CONTRATANTE:.INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA 
CNPJ:.05.089.495/000-90
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65,  §8º, DA LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 30/07/2015
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO:.2015
PROJETO ATIVIDADE:.56.201.21.122.1297.4534 - Oper. Ações 
Administrativas
NATUREZA DE DESPESA:.339037- Locação de Mão de Obra 
FONTE:.0261/0661/0101
CONTRATADO: SERVI-SAN LTDA  CNPJ: 06.855.175/0007-52
ORDENADOR:.DANIEL NUNES LOPES.CPF:.014.574.382-91

Protocolo 858594

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 402/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/327121, datado de 
29/07/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto aos Cartórios de Registro de imóveis dos 


